N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 6º REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

ECONÔMICO DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2023,

REALIZADA EM 03/08/2023.

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte três (03/08/2023), às dezenove horas

(19h), na Sala de Sessões II na Sede Administrativa da OAB/GO, com transmissão

simultânea pelo aplicativo Zoom Vídeo Communications, sob a Presidência do Dr. Rafael

Brasil, foi instalada a 6ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito Econômico da

Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2023. Estiveram

presentes e justificaram ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1 –

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o

Presidente, Dr. Rafael Brasil, declarou aberta a reunião, conforme lista de presença em

anexo.   2.   LEITURA,   DISCUSSÃO   E   VOTAÇÃO   DA   ATA   DA   REUNIÃO

REALIZADA: ata da reunião anterior lida e aprovada. 3. COMUNICAÇÕES DA

PRESIDÊNCIA. 3.1. Relato sobre a parceria ILISP (Instituto Liberal de São Paulo) e a

OAB/GO e a assinatura do termo de convenio com o ILISP. Através deste convenio os

membros da Comissão Especial de Direito Econômico da OAB/GO, são representantes

para divulgar a lei de liberdade econômica a todas as cidades do estado. 3.2. Relato sobre a

visita a assembleia legislativa e do esboço do projeto de Lei de Liberdade Econômica que

no momento encontra-se paralisado na ALEGO. 3.3. Relato sobre a promissora visita a

prefeitura, onde nossa comissão se reuniu com nosso prefeito, Rogerio Cruz. 3.4. Relato

sobre a visita a ACIA-Associação Comercial e Industrial de Anápolis. Todas as visitas

foram executadas de forma eficiente e proveitosa, onde estreitamos os laços entre nossa

comissão e os órgãos contatados. 3.5. Apresentação do palestrante e também membro não

só da nossa Comissão como também da CODECON, Dr. Enoque Brito, Advogado e

Economista, que tratou sobre a queda de o,5% da taxa Selic e demais polemicas políticas e

econômicas que norteiam tal redução. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Expedientes: nenhum

4.2. Processos Com Julgamento Iniciado: nenhum. 4.3. Processos Com Julgamento

Adiado: nenhum. 4.4. Julgamento De Processos/Pauta Do Dia: 4.4.1. Conhecimento:

nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES:

nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. Rafael Brasil, declarou

encerrada a reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu, Dra. Aline Cristina

Soares Caetano Araújo, Secretário-Geral da Comissão Especial de Direito Econômico da

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

OAB/GO, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por mim e pelo

Presidente da Comissão.

RAFAEL
Assinado de forma

digital por RAFAEL

DAMASIO BRASIL DAMASIO BRASIL

GARCIA:0330032 GARCIA:03300327121

7121
Dados: 2023.09.13
16:49:12 -03'00'

Rafael Brasil
Presidente da Comissão Especial de Direito Econômico

ALINE CRISTINA
SOARES

CAETANO
ARAUJO:

03674038110

Assinado digitalmente porALINE CRISTINA
SOARES CAETANO ARAUJO:03674038110
DN:C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=18799897000120,

OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF
A3, CN=ALINE CRISTINA SOARES
CAETANO ARAUJO:03674038110

Razão:I am the author of this document
Localização:A sua assinatura aqui
Data:2023-09-13 16:55:25
Foxit Reader Versão: 10.0.0

Aline Cristina Soares Caetano Araújo
Secretário-Geral Comissão Especial de Direito Econômico